5. *Auctor Chronicæ Alex. errorem Eusebii deprehendit.* — Illic errorem auctor Chronicæ Alexandrini observasse videtur. Is Prisco et Apollinario coss. anno scilicet Christi clxv scribit *Melitouni* Asianum Sardieusum episcopum, et aliquot alios episcopos Apologiam pro Christianis M. Aurelio tradidisse, et Marcum eorum supplicationibus permotum scripsisse epistolam ad *Commune Asiæ*, qua vetabat, ne quis in posterum Christianos religionis suæ causa calumniaretur. Eam epistolam auctor Chronicæ Alexandrini refert his verbis: *Μάρκος Αὐρήλιος Ἀντωνίνος αἰβαστος δημοκρατίας ἔξουσιος τὸ πρῶτον καὶ διακτον, καὶ ὕπατος τὸ τρίτον τὸ κατὰ τοὺς Ἄστας χρίσεν*, etc. id est, « M. Aurelius Antoninus Augustus, tribunitiæ potestatis

anno xv. Communi Asiæ, salutem. » At anno clxv Marcus tribunitiæ potestatem xxiii non vero xv gerebat. Quare tam in Eusebio, quam in Chronicæ Alexandrini auctore; qui hanc epistolam ex illo accepit, legendum videtur, *τὸ τρίτον καὶ αἰβαστος*, id est *tribunitiæ potestatis xxiii*. Dicit Valesius in Notis ad lib. 4 Eusebii, cap. 26, Chronicæ Alex. auctorem falli, qui existimat eam epistolam anno x Marci scriptam. « Scripta est, inquit Valesius, anno primo ejus imperii, ut colligitur ex anno xv tribunitiæ potestatis in eadem epistola prænotato. » Sed si vir eruditissimus animadvertisset, Armeniaci nomen Marco, dum tribunitiæ potest. xv gereret, datum non fuisse, intellexisset auctorem Chronicæ Alexandrini eam epistolam anno suo reddidisse, in eoque tantum peccasse, quod numerum tribunitiæ potestatis xv proccus mendosum retinuerit.

6. *Causa erroris Eusebii.* — Si quis vero quærat, quæ errandi causa Eusebio esse potuerit, hanc esse puto. Legerat is in Apologia Melitonis, cujus fragmentum refert lib. 4, cap. 26, Antoninum Pium in favorem Christianorum scripsisse ad civitates, ne contra Christianos tumultus concitarent. Quare M. Aurelii epistolam ad Asiæ Commune scriptam, et a Melitone impetratam, pro Antonini Pii epistola per errorem usurpavit. Nec placet conjectura Papebrocii laudati arbitrantis, titulum eidem epistolæ temeraria manu adjectum, qui forte defecisset in antiquo codice, aut imperite suppletas residua nominum ac temporum notas. Nam cum ipse fateatur, eo in titulo *Parthici* nomen aul ejus residuum superfuisse, liquet, eum titulum de Antonino Pio minime explicari posse, cum is nunquam in nummis, nec *Armeniacus*, nec *Parthicus* dicatur; quod tamen utrumque nomen Marco in nummis et inscriptionibus attribuitur. Eusebii errorem vidit etiam Nicephorus, qui tamen eum non emendavit. Nam lib. 3, cap. 26, eam epistolam inter Antonini Pii gesta refert; postea vero cap. 34 illam Marco assignat, atque: « Multos vero et alios martyres in Asia fuisse constat, priusquam M. Aurelius Antoninus Justinī aliorumque Christianorum permotus epistola, quam paulo ante retulimus, ad Asiæ populos missa, persecutionem cohibuit. »